**S**ecundo die dixit deus. Fiat firmamentum in medio aquarū: et diuidat aquas ab aquis: vocauitq; firmamentum celum. Prophetam de celestibus misterijs loquentem audiamus. Fecit em̄ deus firmamentum rotundum mobile cetera sensibilia continens. Et ex aquis congelatis in modū cristalli solidauit: et in eo fixa sidera. Spera aut̄ celi cū sideribus in ea fixis duob; axis voluit. Quorū alter septētrionalis boreas: Alter australis nothus dictus voluit ab oriēte in occidentē tāta celeritate: vt nisi plane te contra cursum eam tardarent mundi ruinas faceret. Et artifex mundi: celi naturam aquis temperauit: ne conflagratōne ignis superioris: elementa inferiora succenderet. Supra nouem celoz orbis id est septem planetas: et speram octauam quam vocant inerrantem nonumq; orbem qui ratione non sensu dephensus est: primusq; est inter corpora que mouentur: creditum est decimum celum fixum manens et quietum: quod motu nullo participet. Neq; hoc tantum creditum a nostris: maxime iunioribus Strabo et Beda: s; a pluribus etiam hebreozum: pretereaq; a philosophis et mathematicis quibusdam: Equibus satis duos sit attulisse: Abraam hispanum astrologum maximū et ysaac philosophū: quoz vterq; hoc attestatur: quin et hic ysaac decimū orbem ab Ezechiele designatum intelligit per saphirū in similitudinē throni: vt color saphiri lucis nitorem: throni similitudo immobilitatem significet. Sed redeamus ad Moysen diuidentem aquā ab aquis medio firmamēto. Triplex em̄ particio corporū sublunariū. Alia sup̄ mediam regionem aeris sunt: suprema. s. pars eiusdem elementi et purissimus ignis quod totum etheris nomine designatur ibi pura immixta et legitima elemēta. Alia infra ip̄am aeris meditullū: que apud nos sunt vbi elementū purum nullum (neq; em̄ purum elementum sensibile) sed mixta omnia ex feculenta crassiozeq; parte mundani corporis constāt. Intercedens regio aeris que etiam dicitur firmamētum. vnde et aues sub firmamento celi ab eo volantes introducuntur: ea est regio in qua sublimes ille impressiones apparent: pluuie: nives: fulgura: fulmina: tonitrua: comete et cetera id genus. Recte igitur nō solum situ: sed et nature pprietate hoc firmamentum superiora elementa ab inferioribus: quasi aquas ab aquis discriminat et distinguit. Sup̄ eum pura sunt elementa: infra eam perfecta mixtione ab elementalī simplicitate discedunt. Vocauitq; firmamētum celum: cum tegat omnia sensibilia et inuisibilia quod a koylon quod est concavū deducit.

## De opere tertiæ diei.

**T**ercio die deus aquas sub firmamento in locum vnum congregauit et apparet arida: vocauitque aridam terram. Congregationes vero aquarum maria appellauit. Videns quod bonum esset: ait germenet terra herbam virentem: et semen facientem: et lignum pomiferum facientem fructum iuxta genus suum. Post firmamentum de elementorum integritate: et positura: et ordine: nos breuiter admonet per collectionem aquarum ad locum vnum: et prescriptas mari leges ne terram obruat. Si igitur que inuisibilis olim fuerat terra: futurum est ut sub conspectum veniat: necesse est aquas que sub celo sunt id est sub media aeris regione congregari ad locum vnum id est ad communem mixtionis colluuiem confluentes: certis legibus tamen: quasi littoribus prescriptam in vnum locum: tanquam in matricem coalescere. Neque enim illud ita est verum: ut nusquam distinctis disclusisque in locis aque inueniantur. Cum indicum mare ab hircano: hircanum ab adriatico: adriaticum ab Euxino. Innumera preterea fluiorum: fontium lacuumque flueta longissima locorum inuicem intercapedine dispescantur. Sed ideo ad locum vnum congregatae dicuntur. Quia particulares hec atque diuise aquarum collectiones vel marine vel fluiatiles: omnes ut inquit Salomon ad primum mare tendentes: in vnum oceani locum vniuntur et coeunt. Terra autem cum maris vridis obruitur: nec utilis nobis: nec visibilis item est: sed tunc et animalium et nostris vribus idonea: cum ab eo secedens mari magis magisque sub aspectum venit: tunc fertilis: tunc fecunda. Quod hic a Moyse apertissime demonstratur. Cum eam simul atque apparet: et herbarum et fruticum et arborum parentem facit. Recte post illam aquarum congregationem terram inducit statim viridem et florescentem. In medio autem mundi tanquam centrum posuit: venis metallorum videlicet auro: argento: ere: cupro: stanno: plumbo: ferro (quod omnia comat) dotauit: cunctis quoque herbarum generibus summa oblectatione in viridi maturitate illico vestiuit. Herbeque semina: arbores fructus suauissimos produxerunt. Ferunt quoque eodem die paradysus ab eo factum id est ortum fecundissimum et amenissimum: omni genere ligni arborumque. Quem omni amenitate fontium: et terre virentium: lignorumque fructum vberimum producentium conseruit.

**Q**uarto die dixit deus. Fiāt luminaria in firmamēto celi: et diuidant diem et noctē. Et sint in signa et tempora: et dies et ānos: vt luceāt in firmamēto celi et illuminēt terrā. Et factū ē ita. Fecitq; deus duo luminaria magna: luminare maius: vt p̄fesset diei: et luminare min⁹: vt p̄fesset nocti et stellas: vt diuident lucē et tenebras. Moyses p̄mo celestiu meminit q̄ posuit de⁹ in firmamēto vt lucerēt in celo: et terrā illuminarēt solē videlicet lunā et stellas: quib⁹ ip̄a supior mundi ps ornat: vti terra ornat his q̄ in ea fiunt metallis: plātis: aiātib⁹. Cū em̄ de natura firmamēti dixerat: restabat vt de opib⁹ siderū: deq; eoz officio dissereret: declarās in quē vsum fundata: et cui numeri delegata a deo fuerint. Celestiu em̄ corporū due i vniuersum manifeste opationes mot⁹ et illūatio: mot⁹ duplex statuit. Alter mūdi toti⁹ q̄ celū et ether. 24. horis: p̄ totū spaciū vniuersi p̄fecto ambitu circūuoluūt. Alter siderū p̄p̄ius multiplex et varius. Inter q̄s p̄ncipalis motus solis: q̄ spacio. xij. mensiu zodiaci signa om̄ia circuit. Ille diē facit: vnde et diurnus dī: hic autē annū. Reliqui siderū motus varijs tempoz interuallis paguntur. Recte igitur et breuiter nos oīm admonuit Moyses cū dixit posita sidera in firmamēto in dies annos et tempa. Indicauit p̄terea expresse reliquā opationē siderū. Que ē illuminatio: cū dixit statuta illa vt lucerēt in celo: et terrā illuminarēt. In hec igitur ministeria et lune et solis et stellaz sunt corpa distributa. Sol em̄ q̄ oritur in die: licet sit vnus (vñ solē esse appellatū Cicero vult videri) q̄ obscuratis siderib⁹ solus appareat. Tamē verū et p̄fecte plenitudinis lumē ē: et calore potissimo: et fulgore clarissimo illuscit oīa. Quis em̄ stelle innumerabiles micare ac radiare videant: tamē qz non sunt plena ac solida lumia: nec caloris p̄ferūt q̄cūq;: nec tenebras multitudine sua vincūt. Duo igit p̄ncipalia inueniūtur. que diuersam et p̄riā sibi hnt potestates calor et humor: que mirabiliter de⁹ ad sustentāda et gignenda oīa excogitauit. Altissime hic p̄tractāde essent q̄stiones: et q̄ sibi singule iustū volumē exposcerent: quo pacto hec sidera sint in firmamento: an vti ptes eius nobiliores: an vt aīalia in suis speris: in aq̄ pisces. iumēta in terris: congressum hic itē locus cū Genethliacis sibi exposceret diuinādi per astra: et p̄noscēdi futuros euētus: sciam hinc p̄firmatib⁹ q̄ Moyses sidera i signa posita a deo dixerit: Que rendū hic etiā de natura siderū: de motu: de p̄ncipatu: de lune maculis: deq; oīm siderali sciētia. Verū quāq; sint pulcra et digna cognitu. Audiemus fortassis Horacianū illud sed nunc non erat hic locus.